uma quantidade “x” de anos, mas como balconistas de farmácia, tendo em vista que 

essa pesquisa buscava conhecer o perfil de atuação como farmacêuticos(as), esse 

dado foi excluído. A média, em dias, trabalhados pelos farmacêuticos(as) que haviam 

trabalhado em Farmácia/Drogaria Privada foi de 1260 (mil e duzentos e sessenta), 

com um desvio-padrão de ± 1106,21, o equivalente a aproximadamente 3 (três) anos 

e 5 (cinco) meses.  

Adicionalmente, é válido mencionar, que na pesquisa, quando perguntados 

sobre outros setores, categorizados no instrumento de coleta, surgiram outros campos